
COMUNE DI LUMEZZANE
Provincia di Brescia

52 - SERVIZIO AMBIENTE E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N.  26  DEL  20/03/2025

OGGETTO: SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA  REDAZIONE  ATTI  PER  RINNOVO 
AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO IN PUBBLICA FOGNATURA CENTRO 
DI RACCOLTA VIA MORETTO” - CIG: B61D83B5CA. IMPEGNO DI SPESA.

L’anno duemilaventicinque il giorno venti del mese di marzo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE 

Ricordato che con Provvedimento n. 3 del 09/02/2015 l‘Autorità d’Ambito di Brescia ha autorizzato 
allo scarico in pubblica fognatura le acque di prima pioggia provenienti dal Centro di Raccolta dei 
rifiuti comunale sito in via Moretto 21, rinnovato con provvedimento n. 19 del 09/12/2020;

Preso atto di come sia necessario al fine di continuare l’attività del Centro di Raccolta procedere al  
rinnovo dell’autorizzazione allo scarico delle acque di prima pioggia originate dal centro stesso;

Considerato che:

- in  base  alla  normativa  vigente  risulta  necessario  provvedere  alla  richiesta  di  rinnovo 
dell’autorizzazione  allo  scarico  mediante  apposita  istanza  all’Autorità  d'Ambito  della 
Provincia di Brescia;

- è stata accertata l’impossibilità oggettiva di poter utilizzare le risorse umane disponibili al 
proprio interno per mancanza di professionalità specifiche;

- risulta,  pertanto,  necessario  un  supporto  tecnico  nella  redazione  degli  atti  volti  alla 
presentazione  dell’istanza  di  rinnovo  in  oggetto,  per  carenza  di  organico  di  personale 
tecnico dotato di opportune competenze;

Preso atto che, per l’affidamento del servizio, si è proceduto a richiedere un preventivo di spesa 
all’Ing. Angelo Agostini, il quale si è reso disponibile ad effettuare il servizio in oggetto, come da 
preventivo prot n. 11644 del 19/03/2025, per l’importo complessivo di € 1.500,00 + CNPAIA 4% + 
IVA 22%;

Richiamato l’art. 17 comma 1 e 2 del D.Lgs 36/2023, che stabilisce che le Stazioni Appaltanti, nelle 
procedure di  cui  all’art.  50 comma 1 lett.  b)  possano procedere ad affidamento diretto tramite 
determina che contenga in modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 



ragioni della scelta, il possesso di requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto l’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 dispone che per gli  affidamenti  di  importo 
inferiore a € 150.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici;

Visto che tale offerta, in relazione alle esigenze del servizio da svolgere, risulta congrua;

Considerato che si deve ora procedere all’aggiudicazione del servizio; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale si dà atto che:

 il  fine  del  contratto  è  la  predisposizione  degli  atti  volti  alla  istanza  di  rinnovo 
dell’autorizzazione allo scarico del Centro di Raccolta Comunale;

 l’oggetto che il  contratto intende perseguire è l’affidamento del servizio di  supporto alla 
redazione degli atti descritto nel punto precedente;

 come previsto dall’art.  18 comma 1, il  contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere tramite PEC;

 la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del Codice dei Contratti;

Visti:

- il D.Lgs. 36/2023 e le sue modifiche correttive;

- la legge 11 settembre 2020, n.120;

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  Arch.  Nicola  Riva,  per  tramite  del  sistema 
informativo di monitoraggio delle Gare (SIMOG), ha fatto attribuire alla procedura di selezione in 
oggetto il seguente Codice Identificativo della Gara (CIG B61D83B5CA).

Dato altresì atto che, riguardo all’aggiudicatario, si è proceduto ad acquisire l’autocertificazione dei 
requisiti per l’affidamento dell’appalto;

Atteso che si è provveduto a richiedere i documenti di regolarità contributiva per la verifica dei 
requisiti DURC N. INPS_45119824 del 19/03/2025 con scadenza 17/07/2025;

Dato atto che la spesa per l’esecuzione dei suddetti servizi per complessivi € 1.903,20 Cassa e 
IVA incluse a favore di  Ing. Angelo Agostini,  con sede legale a Chiari  (Bs),  trova copertura al 
capitolo 13313/01 “Incarichi per prestazioni”, cod. finanziario U.1.03.02.11.999 “Altre prestazioni 
professionali e specialistiche n.a.c." sull’esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-2027,

Attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  di  interesse  alcuno,  neppure 
potenziale, rispetto alla procedura di che trattasi e pertanto non si trova in cause di astensione dal  
procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990 (come introdotto dalla legge 190 del  
2012), dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, e dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

Richiamati:



 lo  Statuto  Comunale,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  79  del 
10/10/1991 e modificato,  da ultimo con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  55 del 
29/09/2022;

 la  Deliberazione  Consiliare  n.  67  del  19/12/2024,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
documento Unico di Programmazione 2025-2027;

 la Deliberazione Consiliare n. 74 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2025-2027;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 09/01/2025 relativa all’approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

Visto che tale spesa rientra nei limiti delle risorse affidati con il Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027;

Visto:

 che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 legge 296/2006, il ricorso al ME.PA. o ad altra centrale 
di committenza, o ex art. 328 DPR n. 207/2010, è previsto per importi pari o superiori ad € 
5.000,00;

 che il Responsabile Unico di Progetto (Arch. Nicola Riva) ha fatto attribuire alla procedura 

in oggetto il seguente CIG Codice Identificativo di gara: B61D83B5CA; 

 che il servizio verrà pertanto affidato per un importo di € 1.500,00 + CNPAIA 4% +  IVA 
22%, per complessivi € 1.903,20, all’Ing. Agostini Angelo, come da offerta presentata; 

 che tale importo è congruo e adeguato;
 che sarà acquisito il visto di conformità normativa dell’azione amministrativa alle leggi, allo 

statuto  e  ai  regolamenti  da  parte  del  Segretario  generale,  ai  sensi  dell’art.  17  del 
Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;

 che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa posta in essere con il presente atto, ai 
sensi dell’art. 15 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e servizi;

 che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

1. di richiamare quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato;

2. di approvare l’offerta prot. 11644 del 19/03/2025; 

3. di provvedere, all’affidamento diretto del servizio denominato “SUPPORTO ALLA REDAZIONE 
ATTI  PER  RINNOVO  AUTORIZZAZIONE  ALLO  SCARICO  IN  PUBBLICA FOGNATURA 
CENTRO DI RACCOLTA VIA MORETTO” all’Ing. Agostini Angelo, con sede legale in Brescia 
n.97 - 25036 Palazzolo sull’Oglio (Bs), P.IVA 01559560980 e C.F. GSTNGL63A06C618B, pec 
angelo.agostini@ingpec.eu, per un importo complessivi €. 1.903,20 (1.500,00 € + CNPAIA 4% 
+  IVA 22%;) come risulta dal preventivo che si allega alla determinazione e ne forma parte 
integrante;



4. di  impegnare a  favore dell’Ing.  Agostini  Angelo,  con sede legale  in  Brescia  n.97 -  25036 
Palazzolo  sull’Oglio  (Bs),  P.IVA  01559560980  e  C.F.  GSTNGL63A06C618B,  pec 
angelo.agostini@ingpec.eu,  l’importo complessivo €. 1.903,20 (1.500,00 € + CNPAIA 4% + 
IVA  22%;)  13313/01  “Incarichi  per  prestazioni”,  cod.  finanziario  U.1.03.02.11.999  “Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c." sull’esercizio finanziario 2025 del P.E.G. 2025-
2027, dando atto che la scadenza del debito relativo è il 31/12/2025;

5. di dare atto che:
- ai sensi dell’art. 1 comma 450 legge 296/2006, il ricorso al ME.PA. o ad altra centrale di 

committenza, o ex art. 328 DPR n. 207/2010, è previsto per importi pari o superiori ad € 
5.000,00;

- l’importo è ritenuto congruo e adeguato;

- il Responsabile Unico di Progetto (Arch. Nicola Riva) ha provveduto ad acquisire il CIG: 
B61D83B5CA;

-  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  di  interesse  alcuno,  neppure 
potenziale,  rispetto  alla  procedura  di  che  trattasi  e  pertanto  non  si  trova  in  cause  di  
astensione  dal  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge  241  del  1990  (come 
introdotto dalla legge 190 del 2012), dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, e dell'art. 16 del D.Lgs 
36/2023;

- il valore economico è adeguato e sufficiente rispetto al servizio;

- di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno 
di spesa che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e con le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del 
D. Lgs. 267/2000;

- come previsto dall’art.  18 comma 1, il  contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere tramite PEC;

6. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario, ai fini dell’annotazione nelle 
scritture contabili, quale elemento giustificativo.

lì 25 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RIVA NICOLA *

* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi

mailto:angelo.agostini@ingpec.eu

